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ného rozdělení prvních platných číslic přirozeně se vyskytujících čísel. Tento
fenomén je známý jako Benfordův zákon.

Tvrzení Benfordova zákona říká, že v přirozeně se vyskytujících číslech
se budou na prvním platném místě nízké číslice vyskytovat častěji než číslice
vysoké. Tohoto jevu lze využít například při odhalování účetních podvodů
nebo při analýze zaokrouhlovacích chyb při rozsáhlých numerických výpo-
čtech.

V práci bude dokázáno kritérium umožňující rozhodnout, zda se zkou-
maný soubor čísel řídí Benfordovým zákonem. Dále budou prezentovány
původní výsledky rozboru skutečných dat, ilustrující různé aspekty této pro-
blematiky.
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Abstract: The aim of this work is to review the subject of the logarithmic
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It states that the first significant digits of naturally occurring numbers
are the lower ones more often than the high ones. This fact can be put to use
in detecting fraud in accounting data or in probabilistic analysis of round-off
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A theorem which helps to decide whether the data in question follow
Benford’s Law will be proved and original results of analysis of real data
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Úvod

V mnoha souborech přirozeně se vyskytujících čísel se na prvním platném
místě objevují nízké číslice výrazně častěji než číslice vysoké. Tento fenomén
bývá označován jako Benfordův zákon a v české odborné literatuře mu zatím
bylo věnováno minimum pozornosti.

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou Benfordova
zákona, od čistě teoretických pokusů o vysvětlení tohoto fenoménu až po
možnosti využití v praktických aplikacích.

V první kapitole jsou definovány základní pojmy používané v dalším
textu a odvozeny některé vlastnosti rozdělení prvních (a dalších) platných
číslic. Také jsou zde shrnuty nejzajímavější pokusy o „dokázáníÿ Benfordova
zákona.

Následuje zavedení pojmů invariance vzhledem ke změně měřítka a inva-
riance vzhledem ke změně základu číselné soustavy (kapitola 2). To umožní
odvodit kritérium, které pomáhá rozhodnout, zda se zkoumaná množina čí-
sel řídí Benfordovým zákonem.

V kapitole 3 jsou popsány metody zkoumání shody dat s Benfordovým
zákonem. Některé z nich je možné využít k posouzení shody v případě ná-
hodného výběru z nějakého pravděpodobnostního rozdělení bez znalosti kon-
krétní realizace výběru. Dále jsou zde uvedeny některé výsledky týkající se
rozdělení mantisy v číselných posloupnostech.

Kapitola 4 shrnuje empirické výsledky F. Benforda a dalších autorů za-
bývajících se touto problematikou spolu s novými výsledky, na nichž jsou
ilustrovány aspekty Benfordova zákona zmiňované v předchozích kapitolách.
Grafické znázornění těchto výsledků je možné najít v příloze A.

Možné aplikace Benfordova zákona v různých oblastech od účetnictví až
po analýzu zaokrouhlovacích chyb při numerických výpočtech jsou nastíněny
v kapitole 5.
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Kapitola 1

Benfordův zákon

Americký astronom a matematik Simon Newcomb v roce 1881 publikoval
článek [1], v němž upozornil na skutečnost, že první stránky logaritmic-
kých tabulek jsou zřetelně opotřebovanější a špinavější než stránky na konci.
Z toho usoudil, že uživatelé těchto tabulek (návštěvníci knihovny, vědci a stu-
denti přírodovědných i společenských oborů) se při své práci častěji setkávají
s čísly začínajícími číslicí 1 nebo 2, jejichž logaritmy jsou uvedeny v přední
části tabulek, než s těmi, které začínají číslicí 8 nebo 9.

Na první pohled se zdá přirozené předpokládat, že první platná číslice
čísel, s nimiž se lidé setkávají, bude se stejnou pravděpodobností jednička,
dvojka i devítka. Newcombovo tvrzení je ale v rozporu s touto intuitivní
představou.

Jako příklad nerovnoměrného rozdělení prvních číslic mohou sloužit údaje
o počtu obyvatel v 6249 obcích v České republice k 1. 1. 2007 (podrobnosti
v kapitole 4). Četnosti výskytu číslic 1, 2, . . . , 9 na prvním platném místě
jsou uvedeny v následující tabulce.

Číslice Četnost výskytu
1 1820
2 1134
3 794
4 595
5 539
6 420
7 356
8 332
9 259

Tato čísla snad přesvědčí i skeptického čtenáře, že v některých souborech
„přírodních datÿ se na prvním platném místě vyskytují nízké číslice častěji
než vysoké.
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Ve 30. letech 20. století si Frank Benford všiml stejného nerovnoměr-
ného opotřebení stránek logaritmických tabulek a zřejmě bez znalosti [1]
vydal v roce 1938 vlastní článek [2]. Díky tomu začal být fakt, že v mnoha
případech nejsou první platné číslice rozděleny rovnoměrně, označován jako
Benfordův zákon.

1.1 Benfordův zákon a Benfordovo rozdělení

Před vlastní formulací Benfordova zákona je vhodné zavést několik pojmů,
které budou v následujícím textu používány.

Definice 1.1 Mantisa (při vyjádření čísel v desítkové soustavě) je funkce
m : (0,∞) → [1, 10) taková, že každé x ∈ (0,∞) se dá vyjádřit ve tvaru
x = m(x) · 10n pro nějaké n ∈ Z.

Takové číslo m(x) je v intervalu [1, 10) jediné a proto je definice korektní.
Pokud bude v dalším textu nutné rozlišit, že jde o mantisu při vyjádření čísla
v desítkové soustavě, bude použito označení m(10)(x). Podobně jako výše se
dá definovat mantisa při vyjádření čísel v soustavě o jiném základu.

Definice 1.2 Mantisa (při vyjádření čísel v soustavě o základu b) je funkce
m(b) : (0,∞) → [1, b) taková, že každé x ∈ (0,∞) se dá vyjádřit ve tvaru
x = m(b)(x) · bn pro nějaké n ∈ Z.

Definice 1.3 D1 : (0,∞) → {1, 2, . . . , 9} je funkce určující první plat-
nou číslici argumentu při vyjádření v desítkové soustavě. Dk : (0,∞) →
{0, 1, . . . , 9} je pro k = 2, 3, . . . funkce určující k-tou platnou číslici.

Například tedy platí D1(π) = D1(10π) = 3, D2(π) = 1, m(100π) =
3.1415 . . . a podobně.

Definice 1.4 Náhodná veličina X má Benfordovo rozdělení, pokud platí

P (X < t) = log10 t, t ∈ [1, 10].

Tvrzení 1.5 (Benfordův zákon) V některých přirozeně se vyskytujících
souborech číselných údajů je rozdělení čísel takové, že jejich mantisy (při
zápisu čísel v desítkové soustavě) mají Benfordovo rozdělení, tedy platí

P (m(x) < t) = log10 t, t ∈ [1, 10]. (1.1)
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Toto tvrzení trpí jedním nedostatkem. Říká pouze, že v některých soubo-
rech numerických údajů je rozdělení mantis logaritmické (Benfordovo). Ne-
dává žádný návod, jak předem rozhodnout, který soubor dat tuto vlastnost
mít bude a který ne. Ve druhé kapitole však budou formulovány a dokázány
některé postačující podmínky pro to, aby se mantisy čísel řídily Benfordo-
vým rozdělením.

Simon Newcomb i Frank Benford dospěli k vyjádření, které odpovídá
vzorci (1.1), každý však jinou cestou. Newcombovy úvahy v [1] jdou popsat
takto: každé kladné reálné číslo x lze zapsat ve tvaru x = 10s pro nějaké
s ∈ R. Protože celá část čísla s neovlivní první platnou číslici (ani mantisu
m(x)), stačí uvažovat pouze s mod 1. Po krátké úvaze dochází k závěru, že
v případě „v přírodě se vyskytujících číselÿ má s mod 1 rovnoměrné rozdělení
na intervalu (0, 1).

Nechť tedy S je náhodná veličina s rovnoměrným rozdělením na intervalu
(0, 1), která odpovídá výše uvedeným hodnotám s mod 1. Pak náhodná
veličina Y = 10S má podle věty o transformaci hustoty (např. Anděl [3],
věta 3.5) hustotu

fY (u) =
1

u ln 10
I(1,10)(u),

kde I(1,10) značí indikátor intervalu (1, 10) a ln přirozený logaritmus (log10

označuje dekadický logaritmus). Pro y ∈ [1, 10] tedy platí

P(Y < y) =
∫ y

1

1
u ln 10

du =
1

ln 10
[ln u]yu=1 =

1
ln 10

ln y = log10 y.

Náhodná veličina Y má tedy Benfordovo rozdělení. Pro realizaci Y = y
platí y = m(y), protože Y nabývá pouze hodnot z intervalu (1, 10). Dále

[…]

od předpokládaného rozdělení mantis, je označen za podezřelý a Nigrini do-
poručuje podrobit dotyčnou společnost auditu, který podezření potvrdí nebo
vyvrátí (může totiž jít o náhodnou odchylku, byť je její pravděpodobnost
malá).

Za testovou statistiku bere Nigrini veličinu DF , kterou nazývá faktor
zkreslení (anglicky distortion factor). Při počítání této statistiky je nejdříve
nutné všechna čísla ze zkoumaného souboru případným posunutím desetinné
čárky převést do intervalu [10, 100) a vypočítat jejich průměr AM (actual
mean).

Za předpokladu, že se původní data řídí Benfordovým zákonem, je možné
určit střední hodnotu tohoto průměru – EM (expected mean). Nigrini [18]
nabízí metodu výpočtu EM a uvádí, že při velkém počtu záznamů n tato
hodnota závisí na n pouze zanedbatelně a blíží se číslu 39.1.

Pokud by rozdělení mantis zkoumaných čísel bylo rovnoměrné, vyšlo by
EM = 55.0. Hodnota 39.1 je tedy v souladu s tím, že podle Benfordova
zákona jsou nižší mantisy preferovány před vysokými.

Nyní už je možné spočítat testovou statistiku DF podle vzorce

DF =
AM − EM

EM
.

DF určuje odchýlení skutečného průměru od očekávané hodnoty. Pokud se
v původních datech vyskytují čísla s nízkými mantisami častěji, než před-
povídá Benfordův zákon, bude AM menší než EM a hodnota DF bude zá-
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porná (a naopak). Díky tomu lze usoudit, zda případná manipulace s daty
obnášela snižování nebo navyšování skutečných hodnot.

Například u položek odečitatelných z daní vzbudí manipulace směrem
nahoru (navyšování čísel) větší podezření něž odchylka směrem dolů, která
spíše vznikla náhodou.

Slabinou této metody je fakt, že není citlivá na systematickou manipulaci
s daty. Pokud se původní údaje řídí Benfordovým zákonem, což by skutečná
účetní data měla, pak jejich vynásobení stejným číslem shodu s Benfor-
dovým zákonem nepokazí díky invarianci vzhledem k měřítku. Pokud jsou
tedy údaje takto systematicky nadhodnocovány nebo podhodnocovány, fak-
tor zkreslení to neodhalí.

Nigrini sice neuvádí žádné kritické hodnoty pro DF , ale předpokládá pro-
vádění této analýzy na mnoha souborech dat současně a následné prověření
těch nejpodezřelejších (s nejvyšší absolutní hodnotou DF ). To vystihuje na-
příklad situaci finančního úřadu, který nemůže detailně prověřit údaje všech
firem, ale tato metoda mu poskytuje možnost rozhodnout, které společnosti
podrobit auditu.

Hill [8] uvádí, že díky softwaru, který test založený na faktoru zkres-
lení a další testy implementoval a na jehož vývoji se sám Nigrini podílel,
bylo odhaleno sedm newyorských společností, které byly později obviněny
z daňových podvodů. Úřady v Nizozemí projevily zájem tyto testy využít
k odhalování daňových úniků a v USA se o jejich používání také jednalo.

Díky rostoucí dostupnosti digitálních dat a výkonnosti výpočetní tech-
niky bude pokračovat trend k používání citlivějších statistických testů k od-
halování podvodů a manipulace s daty. Aplikace Benfordova zákona je zřejmě
pouze první krok.
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Závěr

V předcházejících kapitolách byl podán stručný přehled o fenoménu nerov-
noměrného rozdělení prvních platných číslic známém jako Benfordův zákon.

Byla nastíněna historie Benfordova zákona od prvních zmínek a pokusů
o vysvětlení až po některé nedávné výsledky a moderní aplikace, například
při odhalování účetních podvodů. Také bylo odvozeno kritérium umožňující
rozhodnout, zda se daný soubor číselných údajů Benfordovým zákonem řídí
nebo ne.

Rozborem konkrétních dat, vybraných a zpracovaných autorem, potom
byly ilustrovány různé vlastnosti Benfordova zákona, jako je invariance vzhle-
dem ke změně měřítka a vzhledem ke změně základu číselné soustavy.

Dále by bylo zajímavé prostudovat nejmodernější teoretické výsledky
v oblasti Benfordova zákona a také pokročilé aplikace, například citlivější
testy účetních dat založené na podrobnějším rozboru číselných údajů (hlavně
na zkoumání rozdělení prvních dvou, resp. tří platných číslic nebo naopak
posledního dvojčíslí). Rozsah této práce už ale hlubší proniknutí do těchto
oblastí nedovoluje.
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Příloha A

Relativní četnosti výskytu
prvních platných číslic

Následující grafy ukazují relativní četnosti výskytu prvních platných číslic
v souborech dat popisovaných v části 4.4. Plnou čarou jsou znázorněny hod-
noty zjištěné v konkrétním souboru, pro srovnání jsou v grafech uvedeny
i hodnoty předpovídané Benfordovým zákonem. Ty jsou znázorněny červe-
nou tečkovanou čarou.

Linky v grafech vystupují pouze jako spojnice bodů odpovídajících zjiš-
těným, resp. předpovídaným hodnotám a samy o sobě nemají žádný věcný
význam. Jsou použity pouze ke zlepšení přehlednosti grafů a snadnějšímu
vizuálnímu posouzení shody dat s Benfordovým zákonem.

U většiny grafů jde o první platné číslice při vyjádření čísel v desítkové
soustavě, kromě těch označených „Soubory [8]ÿ a „Soubory [16]ÿ, tam jde
o čísla vyjádřená v osmičkové, resp. šestnáctkové soustavě. V tom případě
jsou pro srovnání znázorněny hodnoty předpovídané Benfordovým zákonem
upraveným pro odpovídající číselnou soustavu (viz oddíl 4.4).
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