Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Jiří Dvořák
Název práce: Benfordovo rozdělení
Studijní program a obor: matematika, obecná matematika
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.
Pracoviště: KPMS
Kontaktní e-mail: hlavka@karlin.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

žádné téměř žádné přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

žádné téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

První tři kapitoly obsahují zejména teoretické výsledky převzaté z literatury, ve čtvrté kapitole je shoda s Benfordovým rozdělením otestována pro nejrůznější reálné i uměle vytvořené datové soubory.

Uchazeč vypracoval předloženou práci velice samostatně, se zájmem a s porozuměním a práce místy používá i postupy, které se vyučují až ve vyšších ročnících. Celá práce je napsána čtivě a může sloužit jako přehledný a úplný úvod do problematiky Benfordova rozdělení.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Mohlo by mít na rozdělení prvních platných čísel (například pro Fibonacciho posloupnosti ve čtvrté kapitole) vliv případné zaokrouhlování pozorovaných hodnot na menší počet platných čísel?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V PRAZE 2.9.2008